**X X X VII.** Quum in his nihil certi sit compertum: opinio, qua communiter tenetur, inquit de Turrecremata, est, quod simpliciter credendum sit, quod indulgentia rite data tantum valeant, quanum sonant, & prædicantur in Ecclesiæ. Idque ait Durandus, non ex deuotione suscipientis, non ex quantitate rei data: non ex proportione ad causam indulgentia, sed ex abundantia meritorum Christi (addunt de Turrecremata, Cunerus alii, & Sanctorum) supposito, quod in dante sit autoritas, in suscipiente idoneitas, in causa pietatis, scilicet ad honorem Dei, & utilitatem Ecclesiæ. Paludanus, Alii dicunt, quod indulgentia: tantum valent quantum sonant, & plus si plus intendit ille, qui dat, dum tamen possit.

**X X X VIII.** Tamen Cunero hæret nonnulli scrupuli: vnde liberati non potuit absque aliqua restrictione specie, propter imposturæ suspicionem: Negat enim esse dubitandum, multis circumferri, & annotari indulgentias, quæ propria hominum presumptione, & audacia confitit: sunt. Deinde, multis inueniri, quæ per nimiam sollicitantim ambitionem, non attendentibus prælatis per scribas & notarios obreptitia & surreptitia in terrâ sunt. Paulo post, Certum est, vt bene à Gersone, & Adriano annotatum est, in indulgentias illas millenarias. Si proprio sermone accipiantur, catenus superflua, & indiscretas esse, atque ex ignorantia præter veritatem emanare: n̄ si forte honoris causa hyperbolice, pro valde magnis, non tamen plenariis indulgentiis accipiuntur: si quid m̄, ut probatur à sacris Concilij, & Pontificib⁹ habet: indulgentiarum usus, indulgentia relaxans penitentias, quæ pro redemptione & ex purgatoria inuncte sunt, vel in iungipossenti: nulle autem eiusmodi annorum, & intentia in Ecclesiæ cogitata sunt, aut imponi possunt. In aliis vero, q̄ plerumque priuatis locis & personis sati liberanter pro exiguis operis ut conceperint, solet plerumque ad cauitem adiici, in quantum claves Ecclesiæ se extendunt: quia formula significatur, quod tantas indulgentias qui promere cupiunt, debent se profunda humilitate, & excellentia quadam charitatis facere iudeos, & tan. & gr. & capaces. Vbi vero absolute, & non subrep: utile, sed conuenienti iudicio, & cœnitate conceduntur, nichil & standum esse censurum.

**X X X IX.** Quinta quæstio, quomodo concordare possit indulgentia decies centesimilie annorum, & huius. Ceterou, consid. 10. Indulgentiarum concessio per tot millia nedum dierum, sed & annorum, videtur difficulter salubilis posse remissionem, & ex & & & & commutationem in temporalem. Constat enim quod non homo singularis in hac vita potest, aut debet ad tot annos obligari, & intentiam agere: quoniam non viciurus sit per millesimam partem tot annorum & nemo ad impossibile obligatur: constat p̄ & erea, quod dum mundus finem habebit, cessabit Purgatorium, & ex consequenti dices & varum suarum. Argumentum est vehementis, nec disolutu facile. Et olim: Pontifices non solebant, inquit Bellarm. indulgentias concedere, nisi tot annos, quotanno: û, & intent. & iungebantur: & intent. & vero & & levante in iungi nisi unius, duarum, triarum, quinque, septem, decem, viginti annorum, aut ad summum per totam vitam, q̄ & ultra centum annos porrigit non solet. Imo Baronius. §. 49. anni 1172. testatur indulgentias Pontificium eius temporis non excellisse vnius anni terminum, præterquam in expeditione terra sanctæ.

**X L.** Quid ergo est? Alii confitentes dixerunt: Cunerus hyperbolicas: desperantes alter posse exculari. Sed Pellarminus: Quicquid de hoc sit, non enim audet negare fraudem interdum factam, non videatur negandum, posse aliquos reos fieri, & intent. & agen. & secundum canones per septuaginta aliquot milium annorum. Nam si ecclesiæ mortiferis singulis debetur secundum Canones, & intentia trium, vel septem annorum, quis enumeret annos, & intent. & qui secundum Canones prescribi deberent iis, qui consuetudinem habent peierandi, vel blasphemandi ad singula pene momenta. & frequentissime homicidia, furtæ, sacrilegia, adulteria perpetrant: ac denique, ut legimus in libro 10b, capite decimo quinto, bibunt quasi aquam iniquitatem? Atque huc sine dubio respererunt summum.

summi Pontifices, si qui sunt, qui reuera indulgentias dederint decem vel viginti millia annorum. Sed quemadmodum in hac vita, paenitentia mulorum annorum potest una hora per solui, si paenitentes temporis diuinitatem vehementia caritatis, & extensionem paenitentia, intensione compensent: sic etiam fieri potest, ut in Purgatorio diuinus quidem crucientur quam in hac vita, qui cum tam ingenti debito defecerint: tamen ibi quoque acerbitatis vehementia faciat, ut debitum virginis millium annorum, annis trecentis, vel quadringtonis expiri queat. Euge, Iesuitice: imo Euclidice: & iurarum, Clauii magni illius Mathematicos hellaonis hoc inuentum esse. Certe manifeste docet Euclides parallelogramma invenit, quorum latera sunt alternate proportionata, esse aequalia: id est, latam aream pedes decem longam centies mille; aquare longam pedes quadringtones, latam ducentos quinquaginta. Cur etiam, si paenam centies mille annorum, consumat caritas ut decem, non eandem absorbeat annis ducentis quinquaginta caritas ut quadringtona? Sed & dimidio brevius duplo auctior caritas. Hoc Gerlon ignorauit, scilicet, nondum Iesuita.

XLI. Sed dato veniam spiritus Loioliticus instanti, non satisficeri argumento Gerlonis, duo ab impossibili, non à merito. Nam, mereri centum annorum millia longas paenam in Purgatorio, non negabat ille, qui nō rat mereri aeternam in inferno. Sed tantas imponi posse: tantas imponi debere, hoc demum negabat. Et si nunc viueret, miraretur Iesuiticos amfractus paenae mutatae, primum aeternam in temporalem annorum vices mille: tum harum in annos trecentos aut quadringtones: post harum in indulgentias. Et denique, otiosum amfractus acculareret. Quorū enim mutatio annorum vices mille in trecentos, aut quadringtones, quos neque nominant, neq; indicant Bullæ? Potest, inquit, fieri: fortasse, inquam: Sed potest etiam somniari. Et fine dubio somniatum his postremis seculis. Nam, quis dixerat, quoniam temporalem Purgatorii mutari in alteram temporalem eiudem Purgatorii? Tum autem non aduerit, se nouam crux sibi, suisque acutulis Sophistis figere, ut definiant quantæ intensionis peccata intelligenda sint: imo, paenae intelligendæ vices mille annorum: nam alioquin ridicula omnes erunt bullæ: quia poterunt iisdem verbis intelligi quæcumque paenæ quorumcunque peccato: um; imo unius euangelicae peccati. Quis enim ignorat, sicut potest pena vices mille annorum, si fiat intenor, reduci ad trecentos: sic paenam trecentorum, si fiat extensor, dilatari in annos vices mille? Hac arte ergo demonstrabo, per Bullas centum mille annorum, dimitti tantum unius peccati mortalis paenam, id est, annorum aut trium, aut quinque, aut septem. Et ego, profecto, certissimum habeo Indulgentias sive concedentibus, sive predicatoribus, sed ex eis auctoribus, vnum fuisse propositum regule.

XLII. Sexta superest inquisitio: quomodo intelligatur in Purgatorio paenarum remissio per dies vel annos. Describam ex Turrecremata: Varius assignatur à quib[us]dam modis intelligendi profectum indulgentiarum. Unus est, quando qui lucratur unum diem indulgentiarum, quod habet unam diem refrigerii in Purgatorio. Sed iste modus non est conueniens: quia anima non detinetur in Purgatorio, nisi ad sustinendum paenam: & ideo paena illa terminata, statim evolant: unde talis dilatio videatur iniuncta propter paenam. Secundus modulus intelligendi est, quod si lucratur unum annum indulgentie, per annum seniet refrigerium in Purgatorio: sed nec iste modus est conueniens, ratione superiorius dicta. Tertius modulus intelligendi est, quod si quis lucratur unum annum; vel unum diem indulgentie, quod tantum abbrevietur ei paena in Purgatorio: sed nec iste modus est conueniens: quod non videtur quod Papa habeat hanc autoritatem praifigendi terminum, & tempus paenæ in alia vita: quum nullus princeps possit extra principatum suum aliquid constitutere. Quartus modulus, quod si quis lucratur unum diem vel annum indulgentie, tantum habet refrigerium, quantum de paena habuisse si paenitentiam per indulgentiam redemptam perficeret. Sed nec iste modus est conueniens: quia non sunt aquales paenitentia huius vite ad illas paenas secundum Augustinum: ideo non potest fieri ibi bona commensuratio. Et ideo quimus modus dicendi est, qui videtur conueniens, quod tantum dimittitur de pena Purgatorii, per unum diem aut annum, per indulgentiam, quantum abbreviatum fuisse, si talis per unum diem, aut unum annum paenitentiam hic egisset. Sed quid? si Cardinalis dormitauit? Nam ego quidem disparandi primum modum à secundo, tantum propter dies, & annos, causam non video. Aut si causa aliqua fuit, cur non eaque in sequentibus, ut fierent non quinque sed octo?

## CAP. VI.

## De ipsa Indulgentiarum.

I. Hactenus essentia: nunc erit usus indulgentiarum: ne ipse quidem non confragosus. Consistit partim in concedendo; partim in accipiendo: & in illo capite tum persona est concedens, tum causa concedendi.

II. Personam concedentem definiunt omnes prelatum Ecclesiae. Nam applicati sibi à quoconque peccatore thesaurum meritorum, sive Christi, sive Sanctorum, periculi plenum esse iudicarunt prudentes economi. Roffensis: Neque tamen inficias eo, quin propter unitatem corporis mystici, si quis conformari se Christi, Sanctorumque cruciatibus, ipse particeps euadat satisfactionem eorum: sic tamen ut non pro levi quavis tolerantia protinus à reliquis peccatorum, ab omni pena pro eis debitis prorsus expargetur. Nam ex eo sequeretur, quod omnes, qui in gratia decederint, confessim evolarent, atque ita penitus extinguierent omne Purgatorium. Neque enim satisfactiones, quæ manant ex Christi misericordia, mox cuique paenitenti dispensantur: quanquam ipse Christus & ex instituto quidem, pro peccatoribus tantas arumnas subiisset. Dicit enim antequam pataretur, Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur, in remissionem peccatorum. Et quanquam Christus eo spectabat, quum tantum pateretur, montamen ex hac passione singulis peccatoribus protinus, ut respuerint, tantumdem remissionis suppeditatur, quantum eis ad paenam peccatis debitum sufficiat abolen-

dam. Prouide. Nam, quid est furoris? quanta foret tanti thefauri dilapidatio, si quisque quantum vellet sibi hauriret? quantum vellet absu- meret? Nam præterquam quod infinitus est & peccatorum, & peccati- tum numerus: tanta singulorum est audiitas, tantus feruoi allequendæ sa- lutis, & quidem plenaria, ut non dubium sit sibi quenque omnia rapturum, nihil poteris reiuctum. Nam, et si caritatem obicias: tamen illud Paulum iam pridem antiquatum est: Charitas non querit quæ sua sunt: & in eis locum, de omnibus Scholasticorum sententia, substitutum: Charitas bene ordinata incipit a seipso. Itaque praxis habet, Qui potest capere, capiat. Has ob causas exclamauerit onnes: Ut quid perditio lac: potest ven- di amplius, & dari pauperibus, id est, Praelatis, qui sunt sanguifuga filii insat- urabiles, & nunquam dicentes, Sufficit. Porro autem immans est me- tus ne extinguatur Purgatorium: est enim decretum ut ne id fiat, nisi v- na cum fine mundi: itaque quomodo olim precabantur pro Imperio Romano, quia id sciebant obstare ne manifestaretur Antichristus; sic omnes Catholicos Romanos decet prouidere, ne nullum sit Purgatorium, ut ne nullus mundus: in quo præter prouidentiam domesticam, ostendat etiam benignitatem publicam.

III. Sed enim, quum magna sit Praelatotum diuersitas, possunt ne omnes indulgere? Responsum, non omnes posse: & qui possunt, varie posse. Ioannes de Turrecremata tercia conclusione articuli quinti: Abates, prepositi, magistri ordinum, priores provinciales, seu ministri: nec non Sacerdotes parochiales, non possunt ordinarie indulgentias facere. Conclusione quarta, Capitulum, sede vacante, non potest conferre indulgentias. Quinta: Vicarius generalis non potest indulgentias dare. Sexta: Inferioribus praelatis de consuetudine non potest concedere indulgentias. Quibus omnibus remotis, super- sunt soli Episcopi, & superiores Episcopis, quibus competentiore ordinario dare indulgentias, quæ prima Conclusio est eius Cardinalis.

IV. Concedit tamen Gregorius de Valentia, puncto tertio, Praelatos ordinum religiosorum applicare satisfactiones alienas: sed has non ex communis Ecclesiæ thefauo: verum ex cumulo satisfactionum determinatae congregations: ac ne has quidem præteritas: nam has esse iam ante in acceptance diuina tanquam in thesaurum communem repositas: sed tan- tum futuras: in quas credo nihil iuris est Deo. Neque enim Deo tantum iuris in monachos, ut præposito: hic enim potest, eodem definiente Gregorio, aliis communicare bona omnia subditorum futura, non modo quæ il- lis subditis supererunt, sed etiam quæ ipsis ad satisfaciendū propter necessaria esent: eo quod omnia quæ sunt subditorum, sunt per votum obedientiæ subditæ superiorum voluntati: quanquam communiter ita suo iuri mode- rentur superiores, ut existimandi sint non communicare nisi quæ supersunt. Bene. Sed hoc argumento concluditur, Deum non esse superiorem monachorum, nec Monachos subditos Deo. Est enim axioma certum Gre- gorio: Omnia esse dominorum, quæ sunt subiectorum. At, inquam, satis- factiones monachorum non sunt Dei: aliter posset eas Deus includere in thesaurum illum communem Ecclesiæ. Hinc vident, opinor, omnes, quid sequatur. Nisi forte subueniat subtilitas distinguens, inter subditos, & sub- ditos per votum obedientiæ: & sic concedens, monachos esse quidem Deo subditos, at non per votum obedientiæ: sed tantum iure naturæ, sicut dia- bolos. Ego lane acquiescam solutioni.

V. Sed etiam in prælatis nominandis non nihil fuit discrepantia. Nam teste Paludano: Dicunt quidam, quod solus Papa de iure ordinario eas dat: et si Episcopus alicui concedat, illi denuntiat, non dat: quod delegatus non potest de- legare. Sed hoc Paludanus refutat, quum illis argumentis leuisculis, tum isto potentissimo: Quod summus paenitentiarius dixit, me presente, Autorita- te nostra ordinaria damus vobis centum dies de indulgentia: qui potest dici ordi- narius in spiritualibus, sicut legatus dicitur ordinarius in tempora- libus.

VI. Prælatum porro dicunt etiam non consecratum. Ioannes de Turre- cremata conclusione secunda articuli quinti: que est Sancti Thome, quod electus in Episcopum, licet non consecratus, potest dare indulgentias. Nam elec- tio respondere dicunt iurisdictionem, consecrationi ordinem: negat autem Bellarminus ad hanc liberalitatem requiri potestatem ordinis, sed tantum iurisdictionis. Augustinus Anconitanus, articulo nono, questionis vñdetricesimæ: Potest quis habere iurisdictionem dupliciter: vel iuris taxatione, & iusta dicitur ordinaria: vel speciali commissione, & ista dicitur delegata. Quum igitur electi, statim post obtinent confirmationis beneficium, habeant iurisdictionem in eorum dioecesim, statim possint indulgentiam dare secundum formam eis taxatam, absque aliqua speciali com- missione. At Hostiensis, teste Angelo, dicit: quod non dent; nisi sint Presbyteri.

VII. Rursus, quia distincti sint etiam iurisdictionis limites, quæ situm, utrum Prælati possint concedere non suis subditis. Et responsum, negan- do. Itaque solum Papam posse concedere vniuersis, reliquos autem suis duntaxat subditis. Prodebet tamen Indulgentias ab alienis Episcopis con- cedelas, si intercedat proprii licentia. Etsi in eadem diecesi concurrant Indulgentias ab Episcopo, & Archiepiscopo eius provinciæ, prodebet viria- que subiectis eius dioecesos: at solos Archiepiscopales, omnibus: Vide plu- ra apud Angelum de Clauasio, questione vñdecima.

VIII. In Prælati gradus sunt, ut dignitatis, sic potestatis. Ange- lus de Clauasio: Solus Papa potest dare plenarias, & in toto orbe: qui ipse jö- lus est assumptus in plenitudine potestatis. Item legati Domini Papæ possunt de iure facere perpetuas Indulgentias in terminis sua legationis. Item Archiepiscopi in sua provinciæ, & Episcopi in sua dioecesi: dummodo non excedant sum- mum dierum quadraginta, sive sit pro anniversario Ecclesiæ, sive pro quacunque alia causa. In dedicatione vero Basilicas possint concedere usi, ut ad summam unius anni, & non plus: sive dedicetur ab uno Episcopo, sive a plu- ribus. Quod si excedant hunc numerum, non valent: quod intellige, quoad excessum, non quoad numerum concessum.

IX. De dispositione dantis indulgentias, responsum: Episcopus ha- reticus, schismaticus, aut excommunicatus, non valet Indulgentias facere: apud Ioannem

## DE SATISFACTIONIB. ALIEN.

Ioannem de Turrecremata, conclusione 7. artic. 5. & ratio subiecta, quia hoc opus iurisdictionis sit: at heretici, schismatici, excommunicati, careant iurisdictione. Sed aliorum peccatorum aliam rationem esse: itaque idem conclusione octaua: *Prelatus Ecclesie existens intra unitatem Ecclesie, licet in peccato mortali existat, potest dare Indulgentias.* Et Triumphus eodem iure ipsum Papam utroque comprehendit cap. art. 3. q. 29. *Indulgentias dantur, inquit, per potestatem iurisdictionis: sed Papa pro culpa mortali, non amittit potestatem iurisdictionis, nisi talis culpa heresim haberet annexam.* Ergo Papa, existens in peccato mortali, indulgentiam dare potest.

X. Quod sit utrum, & quomodo utiles sint indulgentiae ipsi concedenti: Reponsum, non posse ipsum sibi dare: sed posse tamen datas acquirere. Turrecremata, conclusio 8. ad sextum: *Licet Dominus non posset facere indulgentiam sibi tantum, possent tamen sibi prodeſſe indulgentias alias datae, si conditio rem earum adimpleret.* Caietanus, c. 5. tract. 15. *Quod nullus possit exercere actum iurisdictionis in seipsum, absoluendo & ligando se, verum est: & propterea licet aliis alteri sentiant, concedo ego, quod dans indulgentiam aliis, non acquirit illam: quia absoluens alios, non absoluīt se.* Nec tamen est aetioris conditionis quam alii: quia, et si non per istam viam per aliam viam potest eandem indulgentiam consequi, scilicet committendo confessori suo, ut sic absoluat ipsum, sicut ipse absoluīt alios. Triumphus Anconitanus art. 2. quæst. 29. ex 5. ad Habriacos, citat: *Quoniam ipse circundatus est infirmitate, debet, quemadmodum pro populo, ita & pro seipso offerre sacrificium pro peccatis.* Itaque concludit, posse: neque enim dare sibi, ut est caput habens iurisdictionem uniuersalis Ecclesie: sed ut est membrum Ecclesie & recipit, & ut est caput dat. Sed hunc meminisse oportuit Sacerdotem Hebreum ipsum, ut Sacerdotem obtulisse pro se sacrificium: non ab aeterno oblatum sibi applicasse. Sed haec, puto, non sunt ad viuum ressecanda.

XI. Hactenus persona concedens. Ad causam quod attinet concedendi, consentiunt omnes aliquam debere esse iustum: Non sufficit, inquit, Adrianus, in concedente autoritas, & voluntas concedendi: prærequisitum subexistens ea rationis & sufficientis. Et hoc ipsum Bellarminus comprehendendum in ipsa definitione putauitne quis credo, ignorantiam prætereret: *Quas remissiones, inquit, summi Pontifices, ex paterna lenitate, & condescensione in filios suos, & non sine aliqua iusta & rationabili causa concedere solent.*

XII. Sed, suntne validæ, si forte concedantur absque iusta & legitima causa? Disputatur: negavit de Turrecremata, 8. q. 7. *Indulgentia data, nullaria rationi causa existente, non valent.* Gersonis inde censura recitatatur ab Adriano: *Fatue & superstitionis sunt quædam intitulationes, viginti millium annorum, qui dixerit quinque Pater noster ante talem imaginem: & esset per prelatus prouidendum: quod cedit in contemptum & derisionem indulgentiarum, nec continent veritatem.* A qua censura solidam existimo constare laudem Cardinali Perrono, qui Roma rediens, maximi benefici loco in Galliam retulit granula benedicta: quorum vel unicum qui haberet super se, quoties Pater noster diceret, & Ave Maria, aut aliter oraret pro Ecclesia Catholica, aut Papa, aut Rege Galliæ, aut pace regni, aut conuersione hæreticorum, toties lucratur plenariam indulgentiam, remissionemque omnium peccatorum.

XIII. Alii errari quidem concedunt: sed inutilem tamen non pronuntiant absolute Distinguunt autem varie. Paludanus: *Nisi sit iusta causa tanta & indulgentia peccat concedens, quasi dilapidator iam pretiosi thesauri.* Videatur tamen ei valere qui conditionem impleret: nisi & ipse illam impetraret: quod tunc & ipse peccaret sine causa sufficienti impetrans. Si ergo Papa proprio motu morientem absolveret ab omni pena per modum indulgentia, & illi pie crederet, ille auolaret si nullam culpam haberet, etiam si Papa nullam iustum causam haberet. Nec ego quidem alter Cunerum sensus putem: *Indulgentia, ut vere sint efficaces, sufficit quod causa vere pia sit, & ipsi Pontifici sic cum Deo expedire videatur: quod sine dubio semper inuenitur, ubi sacris Pontificibus non obrepitur neque ipsi insciis aut non auerentibus procurantur.* Et si hic eos errare contigerit ipsi quidem rationem Domino suo reddent: pænitentium tamen spes & fiducia non fallitur. Nisi forte id potius significauit, omnino effectum fortiri: quod aliorum esto iudicare Paludano contentit. Adrianus: *Prelatus aut Papa non est Dominus thesauri, sed dispensator: sed quicquid est in foro animæ: ergo in proposito, quia solum ageret in foro Dei, nihil sit.*

XIV. Bellarmino aliter viximus, c. 12. lib. 1. Conuenit inter omnes, sine iusta causa indulgentiam non esse ratam, quod attinet ad expiandum reatum pœna & coram Deo, vel in hac vita, vel in alia. Nempe, ne videatur clavis etiam errans nullius esse momenti. Hæc enim Bellarmini verba paulo obscuriora interpretator ex his Adriani: *Quantum respicit pænitentias in iunctas, absolvitur à precepto Ecclesie, ut non fiat transgressor, omittens pænitentias per Sacerdotem in iunctas. Imo si Papa sine causa oblationem illarum remitteret, teneret relaxatio: quia eorum, que sunt humani iuris, sine pœnitenti, censetur princeps & dominus: sed obligationum quæsi aum Deo, non dominus, sed dispensator est: & ratificat solum Dominus ea, quæ sicut clavis non errante, ex rationabili & iusta causa.* Ita succurretur saltem ex parte auctoritati Prelati. Quanquam ego fateor, non satis capere subtilitatem. Enimvero, satisfactiones nullæ imponuntur, nisi ad tollendas penas Purgatori, pertinentes ad iudicium Dei: intelligo autem legitimam solutionem earum satisfactionum, eam quæ æquualet impletioni earundem. Nam, propter actus legitimos nemo plectitur. Quare, aut non legitima solutio est satisfactionum; aut hanc oportet soluere ab obligatione pœnarum debitaram apud Deum. Quomodo ergo potuit quisquam concipere ratam esse solutionem satisfactionum, quæ tamen relinquit penam: apud Dei iudicium soluendas? Magnum argumentum, in postorem esse Papam, & tanto intolerabilius impostorem, quanto indulgentias vendens inutiles, tamen pretium non restituit.

XV. Alii etiam apud Deum esse voluntatas: si non ex toto, saltem ex tanto. Adrianus: *Nemo consequitur indulgentias, nisi ex sufficienti & legitima causa: & si causa iniuncta non sufficiat, seu eum non dignificet ad totalis indulgentia consequitionem, habet infra ad proportionem causæ: eam scilicet partem, ad quam dignificatur.* Breuius: sed paulo ante plenius: *Quum prelatus pro exili causa, puta omnibus contribuentibus unum suffserum, vel dimidium suffserum, dat plenam omnium peccatorum remissionem, dissipatio est, & non dispensatio indulgentiarum: & tenet solum in ea parte, pro quareationabilis fuerit: puta, se quæ ex illa contributione tantum patitur, quod dignum se reddit; ut si est penitus*

*pauper, totum consequitur: in aliis solum operatur eius pars remissionem, quæ ex sua contributione se dignos faciunt: Et præmerat rationem. Utile per inutile regulariter non vitatur: propter quod glossa de arminat, valere in parte præmissa, si Episcopi concedant indulgentias ultra annum in dedicationibus, & ultra quadraginta dies in anniversariis.*

XVI. Hæc, vt vident omnes, plena sunt ambiguitatis, & incertitudinis: Itaque utrissimum esse credo, persuaderi omnibus, id quod in consideratione nostra Gerſon videt omnino annotandum: *Indulgentiarum concessio presupponit causam concessionis, seu distributionis huiusmodi indulgentiarum legitimam, clave scilicet Ecclesie non errante, neque Christo reprobante: ubi non certa & evidens notitia requiriatur, sed estimatio bona fidei, & probabilis conjectura: quemadmodum in distributione thesauri materialis de fisco regio, vel Ecclesiastico, Papa vel Rex, vel alius distributor attenderet.* Enimvero quis posset certus esse, clavem non errare? Quis non dubitandi modus de approbatione Christi? Niſi forte toties iubemus Christum edere miracula, quoties Prelatus aliquis indulgentias concedet: quod est importunum nimis. Itaque a *paramita non magne.*

XVII. Veruntamen causam iustum, siue sufficientem, quam tandem intelligunt? Angelus q. 16. In datione indulgentia, debet attendi ut illud quod sit, sit mere voluntatis, non necessitatis: sit etiam quid taxabile: sit etiam aliquo modo pœnale, si recte dantur. Grægorius de Valentia puncto 4. Statuendum est, actum, quo pia causa continetur, posse generatim esse quæcumque, ex quo utilitas Ecclesie, & gloria divina redundet: siue ea quidem proueniat ex ipsa ratione actus per se: siue ob respectum aliquem, quæ actus habet ad aliquid aliud: ut ad devotionem, siue reverentiam erga Ecclesiam, vel erga res sacras, quæ eiusmodi aliquo actu significetur. Hæc autem Gregorii descriptio tam late patet, ut vix unquam deesse possit causa concedendi: & posthac futura sit superflua eorum religio, qui requirunt Christi approbationem, voluntque supponi, clavem non errantem. Non enim poteat aurillus error clavis esse, aut Christus non approbare, quum causa est iusta & legitima. In tanto igitur causarum legitimarum latifundio, quis, quæso, metus esse poteat.

XVIII. Vtus tamen habet tres, aut solas, aut certe præcipuas. Primam, Bellum: non quocunque, sed aduersus hostes Ecclesie, siue hæreticos, siue alios. Sic Gelafius secundus, apud Baronium anno centesimo duodecimo supra millesimum, exercitui ciuitatem Cæsaugustanam obsidenti: *Quoniam & vos ipos, & vestra extremis obiicere periculis decreuistis: si quis versus, accepta de peccatis suis pœnitentia, in expeditione hac mortuus fuerit, nos eum Sanctorum meritu, & totius Ecclesie Catholice precibus, a suorum vinculis peccatorum absoluimus.* Anno postea nono Honori secundus expeditiōnem parans (Apostolico, opinor, iure & more) aduersus Rogerium Apuliam occupantem, vidensque militum alacritatem: *Continuo ex autoritate diuina, ex B. Mariis Virginis, & Sanctorum Apostolorum meritis, talem eis impedit retributionem: eiusmodi videlicet, quod qui delictorum suorum pœnitentiam sumperint si in expeditione illa morerentur, peccata univerſa remisit: illorum autem, qui ibi mortui non fuerint, & confessi sint, medietatem donauit.* Anno eiusdem seculi septuagesimo nono, Alexander tertius codem exemplo vñus est contra Albigenes. Anno octuagesimo octavo, Clemens tertius, cunctibus in expeditiōnem terræ Sanctæ: & nonageſimo quinto, Cœlestinus tertius. Cochlæus, libro primo Hussitarum historiæ: *In festib[us] ab eo tempore Romana Ecclesia oppida & territoria, Ladislaus Rex Neapolitanus, contra quem Ioannes Papa viceſimus tertius bellum decernens, plenariam peccatorum remissionem indulſit his, qui ad tuendam Ecclesiam armā induerent.* Ethic frequentissima Cruciatæ mentio: solebat enim huiusmodi bellorum militibus dari signum, quo sacramentum in eam militiam profiterentur, Crux.

XIX. Altera causa longe rarioꝝ, à rebus quas dicunt mere spirituales. Qualem exprimit Bulla Sixti quarti, data anno millesimo quadragesimo septuagesimo nono, in gratiam Psalterii Mariæ, apud Franciscanos, tum recens ex cogitati: *Innovatus est, inquit, certus modus, sine ritus orandi p[ro]ius & deuotus, videlicet, quo quilibet volens eo modo orare, dicet quilibet die ad honorem Dei & beatissima Virginis Maris, & contra imminentia mundi pericula, toties Angelicam salutationem, Ave Maria, quot sunt Psalmi in Psalterio Davidico, videlicet centies & quinquagies, singulis decem salutationibus huiusmodi orationem Dominicam semel preponendo:* Et post: *Vniuersis & singulis Christi fideliibus prefato modo orare volentibus, vñlibet existentibus, presentibus & futuris, pro qualibet vice, qua sic ut præmittitur, orauerint, pro qualibet quinquagena prefati Psalterii, quinque annos, & totidem quadragenas indulgentia misericorditer in Domino relaxamus.* A quo tempore factus est iste ritus Catholicus: ut vix illus sit in Papismo non ad eam rationem preculas demururans: & quidem additis memorie iuandæ causa, ut numerus neque minor sit, neque maior, globulis quibusdam de filo continua serie pendebit. Idem Sextus annis septem citius obseruantibus, & deuote celebrantibus festum Francisci, annuatim quinquaginta annos, & totidem quadragenas de iunctis pœnitentias relaxauit. Extat vñqua bulla in Speculo Minorum. Et possum alia similes occurtere: ego tamen huius generalis has solas vidi.

XX. Tertia causa, Indulgentia Ecclesie. Triumphus, art. 3. *Indulgentia fuit ad reueandam indigentiam Ecclesie.* Hæc vero & latissima, & frequenter: quoties nempe opus pecuniæ. Et quando non opus est, quæſo? Alias ad structuram, alias ad reparacionem Ecclesie, id est, basilicæ aliquius: alias ad ornamenta comparanda, & vñſilia: alias ad alimenta corum qui templis inferuntur: & mille eiusmodi. Et quidem interdum adhibetur indulgentis taxa eroganda pecuniæ: alias nulla: sed permittitur eleemosynæ collatio cuiusque deuotioni, & prætexta visitatio, siue basilicæ, siue altaris, siue cuiusdam reliquiæ: non enim desperant, qui hæc spiritualia messiū fuit, futuros liberales largiendis suis temporalibus. Apud Baronium, anno millesimo trigesimo, recitator Honorius Papæ literæ ad Rainierum abbatem Cæſemarii. In iis, *Vt: si Ecclesia dedicatio veneranda singulis annis deuotius celebretur, vñuerſis qui ad celebritatem confectionis eiusdem infra nouem dies deuote conuenerint, de illius pietate confisi, qui est peccatorum remissio, de iniunctis sibi pœnitentias, annum unum misericorditer relaxamus.* Anno 1118. Petrus Episcopus Cæſaraugustanus, illis qui prefata Ecclesia necessiorum solatio defituta, atque sua paupertatis gemisibus condituerint, & unum denarium, vel quod valeant, ad eius

Ad eius restorationem miserint: nos eis diuina clementia, ac Domini Gelasius Papae auctoritate fregi \*\*\* paenitentia remittimus. In bulla aurea Sixti quarti, que est in tractat. 2. Speculi Minorum; caula praefigitur, ut Ecclesia, domus, & oratoria predicatorum (puto legendum, predicatorum) & minorum ordinum predicatorum per transversum orbem constructa, & adficata, & quæ construit, & adficari contingat in futurum, congrua devotione a Christi fidibus visitentur, ac quæ imperfœ sunt, perficiantur, & ad complementum dedicantur, ac compofita conseruentur, ac manuteneantur: ne non paramentis, & alijs ad diuinum cultum necessariis debite ornentur: ipsique Christi fideles ad dictas Ecclesiæ eo libenter confiant, & ad premissa manus promptius porrigit adiunctorum, quo ex hoc ibidem dono celesti gratia confixerint se refectos. In altera eiusdem breuius, data millesimo quadragesimo septuagesimo septimo; V. dicti ordinis Ecclesiæ, domus, & conuentus conseruentur; & difcentur, & in eorum adficio amplientur, restaurantur, & reparantur. Indulgentiae Sancti Sebastiani ad Catacumbas conceduntur, omnibus benefactoribus, & confitribus, ac manus porrigenibus adiutrices dictæ Ecclesiæ: & de longinquis & alijs partibus elemosynam transmittentibus, pro fabrica & restauratione predictæ: taxa additur pro viro & uxore triginta denariorum turonensium. Indulgentiae Sancti Spiritus in Saxia, cui libet dando, seu elargiendo de bonis suis iuxta taxam ad hoc debite ordinatam, & elapsis temporibus confertam, tres solidos turonenses.

XXI. His pecunijs colligendis adhiberi erant soliti, Quæstuarij, qui in varijs profecti prouincias huic curæ vacarent, ut quam maximas referrent. De quibus iam olim vehementes querelæ fuere. Operis Tripartiti p. 3. c. 8. Circa quæstuarios predicatorum, qui fere totam Dei Ecclesiæ ubique terrarum inficiunt, & sunt scandalo toto mundo, sunt tot reprehensibilia, quod non facile potest dici, sunt enim per maxima parte persona in honeste, & infames. Habet tot brevia, quæ relinquent in singulis parochijs, in quibus continentur tot indulgentie, quod mirantur boni viri, si unquam de conscientia Papa, vel etiam alicuius boni viri potuerunt illa procedere. Item, multa mendacia conseruent dicer, & de reliquiis, & de indulgentijs: & quod supremum malum est, ista & alia mala multa eorum, iam ita vera sunt in ludum & risum, quod vix est aliquis, qui super hoc dolet vices Christi. Principes Germani in centrum grauaminibus, c. 3. Illud importabile iam olim increbuit Romanorum indulgentiarum onus, quando sub persona pietatis, quum aut basilicas Romanas confruere, aut profecionem in Turcas parare polliciti sunt Romani Pontifices, omnem à simplicibus nimiumque credulim Germanis exuxerunt pecuniarum medullam. Et quod longe maioris est faciendum per has imposturas, ac earum conductitios precones, & predicatorum, profligata est Germana Christianorum pietas, dum qui extruderent volebant universales suas bullas, laudes suis mercibus occinebant: miras & inauditæ condonari per emptitas has condonationes, nedum noxas præteritas, aut futuras viventium, sed & defunctorum vita, existentium in Purgatorio, modo numeretur aliquid, modo tinniat dextera. Denique, Cardinalis de Alliaco, de reformatione Ecclesiæ, confid. 4. Item, prouidendum est super correptione Quæstuariorum predicantium, sive religioforum, sive secularium, quoniam suis mendacij, & immundicijs maculant Ecclesiæ, & eam ridiculam reddunt: & officium predicationis maxime honorandum iam contemptibile efficiunt. Erat, certe eorum, qui sitirent alienam salutem, non exspectare, dum ad se venirent: sed quacunque discurrere ut offerrent indulgentias: indulgentias ostentarent: inculcarent: indulgentias: & nihil nisi indulgentias, indulgentias ingeminarent. Repetito scilicet ab Apostolis exemplo: nisi quod hi nihil venderent.

XXII. Ab iis causis quæstiones natæ. Prima: Possintne dari indulgentie propter causam meritæ spiritualiæ. Affirmarunt, Sicut, inquit Angelus, Innocentius quartus dedit indulgentiam decem dierum orantibus pro rege Francia, & predicantibus crucem. Addere potuit Sixti quarti indulgentias in gratiam Psalterij Mariani. Excipit tamen remissionem iniurie: quia, videlicet opus sit non taxabile: sed & debeatur. Eadem ratione Triumphus exceptio nem admittit corripiendi delinquentem, & consulendi nescienti.

XXIII. Altera: possintne concedi propter causam temporalem. Distinguunt temporalia ordinata ad finem spiritualem, vel non. Hæc, negant esse in causis legitimis, illa concedunt. Tripliciter autem ordinari dicunt; vel ad acquisitionem bonorum spiritualium; ad satisfactionem peccatorum: ad ministrorum Ecclesiæ spiritualibus deseruientium sustentationem. Erob eas causas licet fieri indulgentias pro temporalibus, Sic Triumphus. In his ramen, quomodo comprehendendi possint murorum, pontiumve fabricæ, nondum vidi. Sustentationem ministrorum obseruo frequentiorem: & prætextum esse acquirendarum immanium diuitiarum: vnde ab Eckio indulgentiarum appellatur lucrosa causa. In Enchiridio: De his sumus contenti, eo quod habemus solidum fundamentum in Sancto Paulo: ne credamus diligenteriores in causa lucrosa.

XXIV. Tertia magis vrgebat. Illene indulgentias acquirat, qui opus non implearit nisi voluntate & intentione. Negant Nempe, si nihil attuleris, illis Homere foras. Triumphus, quæft. 30. art. 3. Indulgentia sunt ad relevandam indigentiam Ecclesiæ. Sed indigentia Ecclesiæ non relenerat per solam voluntatem dandi, sed per datum. Angelus: Theologi volunt, quod nisi quis faciat illud pro quo datur indulgentia, nullo modo ipsam consequatur, quantumcumque habeat bona voluntatem: licet consequatur meritum bona voluntatis. Paludanus, Non implenti conditionem non profunt, sive paupertate, sive impotentia impediatur. Cardinalis de Turrecremata, concl. 4. artic. 6. Indulgentia non valent non adimplentibus illud, pro quo indulgentia data est. Quia non existente conditione non coequitur quis id, quod sub conditione datur. Vnde, quia indulgentia sub conditione datur, quod aliquis faciat hoc, vel illud, aut det: si illud non exequatur, indulgentiam non coequitur. Vnde quantumcumque quis habeat bonam voluntatem faciendi illud, pro quo datur indulgentia, puta eundi ad Ecclesiæ, vel dandi elemosynam, & non fecerit, quia non potest, aut infirmitate, aut impotentiæ, non obtinet indulgentiam. Quare indulgentias illas concessas morientibus in expeditione terræ sanctæ, ut omnia peccata haberent relaxata, si vellet quis consequi, hunc oportebat actu moni: alioquin fructu profetus: fructu emensus tot maria, tot terras perugatus: fructu armatus in aie stetet: fructu mortem medijs quæ sullen in armis. Concepta conditio erat, si quie in expeditione mortuus fuerit. Quid ergo alijs Nempe, his aliud mercede erat: à Sexto quidem, paenitentiarum suarum remissio & indulgentia: ab Honorio, medietas peccatorum.

Tom. III.

XXV. Triumphus nihilominus concludit, eum qui pleno voto suscepit eam expeditionem, etiam si non impletat morte præuentus, allequi plenū effectum indulgentiarum: articulo secundo quæftionis trigesimæ primæ. At contra Ioannes de Turrecremata ex Paludano, Princeps, inquit, qui iturus est ultra mare, si ante moritur, nisi forma hoc habeat, non consequitur indulgentiam. Ex Thoma, considerandam esse formam, Nam, si concedatur accipientibus crucem, statim habet: etiam si decebat antequam iter arripiat: quia sic causa indulgentia non erat iter arreptum, sed virtutem itineris. Secus, si in forma litera continetur quod indulgentia datur his, qui transeunt ultra mare: quia tunc ille qui decebat antequam transeat, non habeat indulgentiam: quia non habet indulgentia causam.

XXVI. Sed vt alij alijs mitius de ea loquuntur expeditione, tamen de elemosynis constans est definitio Paludani, De paupere & diuite, certum est, si est determinata indulgentia, & taxata quantitas elemosynæ, sicut nunc hospitiorum, qui dat virginis quatuor denarios, habet viginti quatuor annos: qui autem non dat tantum, quod non potest, non luciatur indulgentiam: licet enim alias bona voluntas sufficiat ad merendum: sed ad satisfaciendum non sic. Nam qui moritur paratus satisfacere, non propter hoc est immunis: ita, & velle lucrari indulgentias, non facit lucrari. Vnde necessaria consequentia est, diuitis longe potiores esse partes, quam pauperis: quod etsi absurdum videri possit in rebus ad latutem: tamē in satisfactionibus negat Triumphus: art. 3. q. 31. Simpliciter melioris est conditionis pauper quam dines, quantum tamen ad remissionem penæ, qua acquiritur per indulgentiam, in tali casu non est inconveniens, quod dines sit melioris conditionis quam pauper. Et ratio apud me quidem certa est: quod per has indulgentias homo redimatur auro & argento, non autem pretioso agni sanguine.

XXVII. Satis de concedendis: nunc de obtinendis indulgentijs. Prima quæftio, cuinam hominum generi sint utiles. Bellatm. c. 10. lib. 1. Apud Catholicos res certissima est, indulgentias omnibus esse utiles, & ab iis etiam qui perfectioni dant operam, recte quari, & suscipi posse. Nam omnibus utiles est liberari ab iis rebus, qua retardare possunt ademptionem summi boni: talis autem est reatus poenæ & temporalis, cum qui si quis ex hac vita migrauerit, non poterit continuo pertingere ad vitam eternam, sed expiriare debet eum reatum in locis purgatoriis.

XXVIII. Omni hominū generi. Alij tamē restringunt. Adrian. Indulgentia nihil profunt existentibus in mortali peccato, nec quoad peccata dimissa, nec quoad non dimissa. Et si obijcas, quū quis vel orat pro existenti in peccato mortali, vel emit indulgentias, ergo perire eiusmodi bona opera: responder, in eo casu, fructus satisfactionis reuerti ad facientem, iuxta illud Salvatoris, Et si ibi non fuerit filius pacis, pax vestra reuertetur ad vos, Matth. 10. Est enim in illis translationibus implicitam conditionem, si cui applicant in poena expiationem edere possent. Si tamen, inquit, de industria ponatur velle nihil iuris eruare: sed totum transferre vel in non baptizatum, vel in eum qui actualiter peccat, vel in aliquem qui pro tunc nullius paenæ debitor existit, fatoe quod stoliditia sua perdere posset redundantiam utilitatis. Sed manet tunc in theatro Ecclesiæ, quemadmodum & satisfactoria opera illorum, qui non indigent, & tamen nulli applicant.

XXIX. Gregorius de Valentia, Afferimus, inquit, iis omnibus & solis prodeesse indulgentias, qui quum iam gratiam consequuntur sunt, aliquo tamen reatu poena temporalis obstricti tenentur. Optime. Nam quum effectus indulgentiarum sit relaxatio poenarum debituarum: quibus nulla debentur poenæ, nē his inutiles oportet esse indulgentias. Nisi forte sic utiles, quomodo superflua passiones: nimur ad thesaurem vel augendum, vel certe non minuendum. Cur enim non sic fiat, vt in hac vita plerumque parcissimæ homines vita & fôrdidissimæ, quum domeficiis abundant, non propterea à stipe emendanda abstinent? Sic famosus ille μεγάλος Euclio habens aulā domi, non tamē non paratus erat nūmos accipere à Magistro curie. Vnemo mirati debeat Monachis, & perfectioris vita hominibus relictum esse locum. Ipsa, puto, si viveret Virgo Maria, aut certe Baptista, non deditur retinere: in thesaurum refulsi, quicquid haussisse est thesauro, & forte cum fœnore: non enim venustile alter velle.

XXX. Paludanus non nihil obseruauit præter alios, Maxime sunt utiles indulgentia & secura peccatoribus: qui saepe recidunt, & non facile abstinunt per totum annum à mortali, sicut ab sinere uno die vel hora: propter quod profunt eis sepe indulgentias: quod in illa hora sunt in statu bono, quibus non prodest diuina paenitentia sepe per mortale mortificata.

XXXI. Secundo; queritur quo pacto debeat esse constitutus qui suscipit indulgentiam. Adrianus, Non requiriur in suscipiente denotione fidei, qua credit. Prelatum posse indulgentias cum valore ad formam verborum ex illa causa concedere. Probatur: quia si dubius fuerit propter contrarietatem Doctorum, an valent ad expiationem poenæ purgatoriæ, vel an valeant ut sonant: an ad proportionem causa pro qua conceduntur: non videatur ex hoc ponere obicem effectui indulgentiarum. Etiam licet dubitauerit causam sufficere, & an ex tali quis posset integrum effectum indulgentiarum consequi, nihilominus vult facere quod pro illis consequendis institutum est, valeat quantum posse: non impedit indulgentiarum effectum. Aliter quidem Christus: qui fiat tibi secundum fidem tuam: sed ille indulgentias nec dabit, nec vendebat. Non est autem æquum, indulgentias minoris esse, quam remedia aduersus morbos corporis, quorum operatio nullo modo penderat ab estimatione sumentis. Fatoe tamen, inquit Adrianus, requiri deuotionem fidei, qua credant in genere Ecclesiæ indulgentiam dare posse: & hoc saltem fide implicita. Angelus, Habeat deuotionem fidei, qua credit tantum potestem esse apud Ecclesiæ. Quod licet non habeamus manifesta testimonia ante tempus Gregorii, tamen concedendum est, quod etiam ante facientes, licet non ita frequenter: quod ante sua tempora raro poterant fieri ita solenes: & Catholici, quia erant magis perfecti, non ita indigebant.

XXXII. Tertia quæftio, possintne pro se tantum quisque acquirere, an etiam pro alio. Respondent Paludanus, & post eum Ioannes de Turrecremata, 9. concl. 6. art. 6. Indulgentia possunt valere, non solum his qui implet conditionem, sed etiam alijs pro quibus haec sunt: si forma indulgentia hoc habeat: quod dicatur, quicunque hoc fecerit, vel pro quo hoc fecerit, habet tantum de indulgentia. Nimur, quia opus proprium possit quis applicare per intentio nem cuicumque voluerit: & ideo possit, pro quounque velit satisfacere: ad dita nihilominus exceptione, si id concedatur penes quem ius est concedendi: Nam secus, si forma hoc non habeat, inquit Paludanus, quod ille qui dat indulgentiam est dispensator, & applicat cui vult: non autem ille qui implet conditionem.

Y

XXXIII.

## DE SATISFACTIONIBVS ALIENIS.

XXXIII. Sed qui impetrat pro alio, quomodo debet esse dispositus? Adriani, Quamvis indulgentia solum proficit his qui sunt in statu gratiae; nihilominus existens in peccato mortaliter potest pro alio mereri: quando forma indulgentiarum permittit. Sed quem ex se vult alteri promereri, oportet ipsum pro quo indulgentia conceditur facere moraliter bene. Quum vero alterius mandato, prece, vel causalitate, nihil obstat qualiterunque fecerit. Ratio subiicitur: Quia licet ipsa indulgentiarum & communicationis thesauri non sit capax, potest tamen pro alio eleemosynam, vel aliud opus bonum facere. Tum autem, & que per eleemosynam facit Dominus, quacumque intentione eius servitor mandatum exequitur uerit. Vnde opus exteritus licet male fiat ab exequente, si tamen ut a partiali causa rogante & inducente: & ab illo bene. Sed Cunerus refutare visus, Qua pro n. ritus sunt suffragia, sive ab iis qui non sunt in statu gratiae, peraguntur: qua casu neque opera ipsa, neque indulgentia pro defunctis faciunt. Etiam Angelus, Requiritur tamen si debet valere pro alio, quod tam illi qui accipit, quam illi pro quo accipitur, sit in statu gratiae: aliter non valeret, neque per modum indulgentia, neque per modum suffragij: & placet mihi.

XXXIV. A viuis deuentum ad mortuos. Horum quum alii in Inferno sint, alii statuantur in Purgatorio: quae situm de prioribus, & responsum ab Augustino Triumpho, etc illorum pecnam, aliam essentialiem, accidentalem aliam: & haec ex societate eorum qui per mala exempla, doctrinamque illorum prauam precipitati sunt in exitium. Quum enim qui seducti fuerint, damnantur, tum eorum pecnam augeri qui seduxerant. Sed & contra minui, quum ab orci fauibus eripiuntur. Valere autem Ecclesia suffragia ad conuertendas animas, ac proinde minuendum numerum pereuentium: ergo etiam ad illas accidentales pecnas minuendas. Vel aliter: Triplicem esse pecnam, damni, vermis, sensus. Illas priores non minui: sed hanc tertiam potie, in iis scilicet, qui sic damnati fuere morientes, vt tamen non pessimi fuerint viventes: hos enim potuisse mereri, vt sibi suffragia Ecclesiae non essent inutilia ad remissionem penae sensus.

XXXV. Verum, haec fortasse priuata fuit Anconitani opinatio; qui id sibi negotij credit solum dari, vt immaniter adularet Papistica tyranidem. Itaque, ab Angelo diserte falsa appellatur: & a Turrecremata refutatur, art. 6. concl. 1. Indulgentia non proficit infidelibus in inferno: quum inimici Dei sint tales, inimici autem regis non est communicandus thesaurus regi.

XXXVI. Ad animas in Purgatorijs furo conditas, fuere olim qui negarent porrigi praelatorum autoritatem, indulgentiasve. In quibus Ostiensis Bellarminus nominat. Polygranus scipsum esse profiteretur: Sunt opiniones diversas, num etiā animabus in purgatorio, Pontifices indulgentias impartiri queat, aliis id afferentibus, aliis vero negantibus. Nos cum posterioribus dicamus, clauium potestate ut nec in aliis, ita nec in dandis indulgentiis, se ad defunctos extenderet. Atque in ea sententia videntur necessario quicunque indulgentias remitti solas opinati sunt humanas penas, sive pertinentes ad forum Ecclesiasticum. Sed itum denique in oppositam partem. De Turrecremata, art. 6. concl. 10. Non modo viuis, sed etiam aliquo modo possunt valere defuncti existentibus in Purgatorio. Bellarmin. cap. 14. lib. 1. Res certissima est, & apud Catholicos indubitate, indulgentias tuuari posse animas, qua in purgatorio penas leviant.

XXXVII. Quomodo igitur? Distinguit Turrecremata, indulgentias prodeesse, uno modo principaliter, alio modo secundario. Principaliter quidem ei, qui indulgentiam accipit, scilicet, qui facit hoc, pro quo datur indulgentia: vt, qui visitat limina alicuius Sancti: unde, quum mortui non possint facere aliquid eorum, pro quibus indulgentia datur, eis indulgentia directe valere non possunt. Secundario autem, & indirecte, profunt ei, pro quo aliquis facit illud, quod est indulgentia causa. Sic ille: sed meo iudicio inepit, sive directe dicat, & indirecte: sive primario & secundario. Nam tum oportet easdem bis prodesse, tum ei qui acquirit, tum & pro quo acquiruntur: non potest enim aut secundaria aut indirecta operatio illa esse absque primaria & directa: est enim illa huius quasi *στίχη*. Atqui obstat tota indulgentiarum imaginatio: nam neque bis operari potest idem meritum, alioquin nihil esset necesse, superflua querit satisfactiones: sed & concessum, posse eum qui est in mortali peccato acquirere indulgentias pro alio: & concessum, non posse prodesse ei, qui fit in mortali.

XXXVIII. Alij ergo longe subtilius distinguunt iudicij modum, à modo suffragij. Iohannes de Turrecremata: Iuxta Alexandrum de Halis, indulgentia potest valere existentibus in purgatorio, per modum suffragij & adiutorij, & non per rationem iudicij. Et haec somniatio multis placuit. Iudicij modum appellant, quum sua quis autoritate nitens directe pronuntiat, aut damnari aliquem, aut absolu: quomodo Sacerdotes omnes statuant absolueri in sacramento penitentiae. Suffragij vero, quum apud iudicem adest rex quis, atque eo efficit, vt absoluatur: sicut singuli fideles precantur alij pro alijs, atque ita obtinent remissionem peccatorum à Deo: non vero ipsi remittunt.

XXXIX. Modum ergo iudicij negant omnes exerceti posse, nisi in subditos: vnde concludunt plerique, non possit hoc modo valere indulgentias mortuis, qui desierunt esse sub iurisdictione Papæ: quam metuntur ex illis verbis, Quæcumque ligaueris super terram, quæcumque solueris super terram. Sed aliter tamen nonnullis visum, in quibus nominat Bellarminus Michaelem Medinam contendentem Animas defunctorum, quæ sunt in purgatorio, pertinere ad iurisdictionem summi Pontificis, & posse ab eo indulgentias percipere per modum solutionis. Cui Augustinum Triumphantem ego adjiciendū puto: qui: art. 2. quest. 32. Dicendum est, inquit, quod illi qui sunt in purgatorio, subiiciuntur Papæ, quantum ad meritum conditionale. Opponit autem meritum conditionale merito essentiali: vt hoc, quis mereatur præmiū esentiali, vt visionem diuinam, sua propria operatione procedente ex caritate: illo; quo penæ dimissionem, vel liberationem, si alius faciat pro eo post mortem illa quæ ordinata sunt ad penæ dimissionem vel liberationem: mira sane nouella imaginationis audacia: immo inepta & putidissima *φλωρεια*. Est enim ac si diceret, viles esse defunctis indulgentias: quia sunt Papæ subditi quoad indulgentias.

XL. Ceterum, huic somnio adeo induxit Triumphantem, vt sit ausus asserere, Papam posse purgatorium vacuum facere, artic. 3. eiusdem questionis. Papa, quantum ad absolutam eius iurisdictionem, totum purgatorium evacuare potest, quantum ad illos qui sunt de foro eius, quantum vero ad eius ordinatum executionem, non potest, nec debet.

XLI. Vbi notandum novum arcanum, & apud alios non facile obuiu. Puto duo genera personarum esse in purgatorio, vel saltem esse posse, quæ proprie non subiiciuntur iurisdictioni Papæ: & quibus in aulgentia applicari non possunt per Papam, quantum ad satisfactionem penæ: primo illi qui carent merito conditionale, vt, qui carent illis, qui pro eis faciunt illa, propter quæ ordinata sunt indulgentia valere: secundo, illi qui carent merito Sacramentali: vt, qui salvati sunt præter communem legem, & gratiam Sacramentorum: tales enim immediate salvantur per gratiam Dei Sacramentis non alligata: ita vt immediate à Deo pannantur, & à penæ purgatorij relaxentur secundum rationem sua infitie. Preter istos duos gradus personarum, quantum ad omnes alios, puto quod Papa posset purgatoriorum expoliare.

XLII. Cardinalis de Turrecremata, ad eand. q. respondet negatiue: sed ita tamen, vt videatur de potestate loqui, quam Triumphus vocat ordinatae exequutionis: nam, et si non nominet, tamen ijsdem vtitur argumentis. In artic. 6. extenso, Ex quibus patet responsio ad questionem, qua queritur, utrum Papa posset evacuare per indulgentias totum purgatorium, videlicet quod non dupli ratione: quæ ex supradictis colliguntur: prima, quia indulgentia non potest pro defunctis existentibus in purgatorio, directe: sed indirecte, in quantum per amicos potest fieri id, pro quo indulgentia est ordinata, si tamen hoc habeat forma indulgentia: clarum est autem, quod non omnes de purgatorio habent huiusmodi amicos in hac vita, qui pro eis hec implere possint. Secunda ratio est, quia ad talen indulgentiam faciendam respectu omnium existentium in purgatorio, non posset rationabilis causa interuenire, sine qua tamen indulgentia non valeret. Vtramque hanc rationem Triumphus profert. Itaque videtur ab eo Cardinalis verbis dissentire potius, quam re.

XLIII. Sed mihi quidem videtur vterque timidiusculus. Ego sanè si Papista esse possem, mallem vniuersaliter affirmare; posse Papam, & iure & facto purgatoriorum spoliare prorsus. Cui enim bono tanta ista modestia? Aut quid prodest divisi<sup>ται</sup> τον πατέρα, την δ. καὶ μηδὲν κανόπινεν. Vniuersalitu & purgatorij, & indulgentiarum causam reddideris suspectam potius, quam tuam probaueris religionem. Tum autem due illæ rationes sunt nihil. Non habebunt amicos. Qui scis? nisi tu fungos describas sine patre, sine matre, sine genealogia. Et da tamen aliquos huiusmodi esse: quid? nullane illi sunt in communione Ecclesiae? Quod si sunt, ergo & in caritate: & si hoc, ergo habent vniuersos Christianos amicos: & non poterunt omnes Christiani implere conditionem? Maxime, si in Christianis sit Papa, sint Cardinales, sint Prælati omnes? Nam, hoc constitutum est, posse lucrari indulgentias quas dant: si pro se, cur non pro alijs? Nulla poterit esse causa rationabilis. Quæ ratio negandi? Nullam euim aut Triumphus inuenit, aut Cardinalis protulit. Et eorum nudæ negationi subiicitur autoritas Papæ: Atqui causas has rationabiles plus, minusve concedunt valere pro indulgentia Ecclesiae. Cur non possunt ea incidere tempora, vt exempli gratia, in aduentu Antichristi, quum omnibus armis suis pugnandum erit Ecclesiae: neque reliqui faciendam quicquam artis, dolii, fraudis, vt cripatur à tanto periculo. Tum autem utilitas indulgentiarum metuenda est. Olim magno erant in pretio, quum tamen nihil remitterent preter poenas impositas in foro Ecclesiae. Addenda fuerunt paulo post penæ futuræ purgatorij, ne sua vilitate abirent in contemptum. Et quum huius inuenti aλις fuit, αλις ιρριπισθαι, adiencia fuit singularum animarum redemptio. Ita postulauit necessitas: quia præstat thesaurum vel profundere, quam Ecclesiam permittere fame perire. Tandem, quum nihil horum satis erit, erunt absque dubio, quas modo singulas diribere soliti sunt animas in purgatorio, qui omnes una auctio ne proscriptant.

XLIV. Sed redeo. Quibus iudicialis absolutio non placuit, iij suffragium substituere. Angelus, Sed quid, si aliquis facit pro eo? Respondeo, quod se indulgentiam concedens exprimit, valebit: alia non valebit, si hoc non exprimit: etiam si ille pro quo facit, sit mortuus, non per modum indulgentia, sed suffragij & haec est communis opinio Theologorum. Et apud Cunerum exempla sunt, Pascasius Pontifex dicitur aliquando sic dedisse: quicunque celebraverit, & celebrari fecerit quinque missas pro anima parentis, vel amici existentes in purgatorio, remissionem plenariam per modum suffragij, tali anima elargimur. Pius vero quartus in generalibus quibusdam indulgentias, defunctis, inquit, pro quibus hac alij fecerint, per modum suffragij concedimus, quantum diuina bonitati placuerit. Sed Leo decimus, Decretali aduersus Lutherum anni 1518. declarauit, Romanam Ecclesiam, tam pro viuis, quam pro defunctis indulgentiam concedendo, thesaurum meritorum Iesu Christi, & Sanctorum dispensare, & per modum absolutionis, ipsam indulgentiam conferre, vel per modum suffragij illam transferre.

XLV. Quid sit autem, & quomodo intelligendus hic modus suffragij, non est nullus labor inquirere. Aliqui existimarent ita esse, quia prossint animabus missæ, preces, aliaque pia opera, quæ Pontifex iniungit, quum concedit indulgentias. Alij, quia Pontifex applicet satisfactions Christi, & Sanctorum ex thesauro, tam viuentibus, quam defunctis: sed viuentibus per opera ipsius viuentibus iniuncta: defunctis vero per opera eiusdem viuentibus imperata: quæ quum fiant nomine defunctorum, suffragia quedam defunctorum dici possint. Vtramque hanc Bellarminus expludit sententiam, & tertiam inducit: Vera, inquit, sententia est, indulgentias valere per modum suffragij, quia non possunt per modum absolutionis iuridica, sed per modum solutionis, quomodo profici suffragia, que vel publice, vel priuatim pro defunctis fieri solent. Sed quum suffragia tribus modis defunctos inueniunt, per modum meriti i de congruo, per modum impetrationis, & per modum satisfaktionis: indulgentia autem non sint nisi satisfactoria, intelligendum est, indulgentias dari defunctis per modum suffragij tantum satisfactorij. Itaque, quemadmodum quum quis dat eleemosynam, vel ieiunat, vel peregrinatur ad loca sancta pro defunctis: non absoluunt defunctos à reatu penæ, sed offert Deo satisfactionem illam pro defunctis, vt Deus eam acceptans, liberet defunctos à debita penæ, quam luituerant: sic Pontifex non absoluunt animas defunctorum, sed offert Deo ex thesauris satisfactionum, quantum necesse est ad eas liberandas: & Deus acceptans aliam satisfactionem communicat animabus defunctorum, eas liberat à reatu illo penæ. Sed hoc interest inter suffragia & indulgentias: quod ut suffragia offendantur, non requiritur aliqua iurisdictione: sed ut indulgentia dentur, requiritur iurisdictione: quia non potest thesaurum dispensare, nisi qui habet claves Ecclesiasticas. Præterea,

LIBER VIGESIMVSQVARTVS. CAP. VII.

*Si vero, qui offert suffragia, nescit an id quod offert sufficiat ad animam liberandam, vel solum refrigerandam: at Pontifex potest offerre ex thesauro illo infinito, quantum requiritur ad satisfaciendum integrum pro reatu cuiuscunque poena: Et ideo dicitur, dare indulgentiam plenariam, atque animas liberare per modum suffragij, quia offert quantum ad plenam satisfactionem sat est.*

**XLVI.** Sed Cunero hæc sententia nullo modo satisfacit: itaque videtur pronior in eam, vt non indirecte ad Deum eatur, qui soluat: sed directe Pontifex ipse soluat, ac libereret, Potest, inquit, efficaciter indulgentias ad defunctos transmittere: ita nimirum, ut quam viuentibus pro iisdem operibus posset indulgentiam concedere, eam in defunctos transferat, pro quibus hac intentione viuentes laborant. Fundamentum hoc habet, Simpliciter enim, & sine villa personarum qua foris sunt distinctione, Petro claves regni datae sunt: unde optimè se des Apostolica intelligit datam sibi potestatem, quibusvis Christi fidelibus, dummodo idonei, & parati sint ingredi, tollenti reatum temporalem, qui eos ab ingressu impedit. Qui enim claves habet, sine personarum quibus aperiat prescritione, sed absolute, indistincte, & generatim, cur non omnibus qui foris sunt, & parati sunt ingredi potest aperire? Neque enim cui ciuitatis cuiuspiam claves commissae sunt, ciuibus duntaxat portas aperit, sed omnibus qui certo mandato non excludentur: quum interim qui in gratia defuncti sunt, cines sunt & domestici Dei, sicut qui in terra caritate viuunt: ciuibus autem unitter sim ad portas aperiendas claves propriæ seruunt. Quum itaque defuncti in purgatorio, maxima sit ad Deum desiderant, & concupiscant solvi, ac ingredi, nullum impedimentum aliud, quam temporalis pena debitum habentes, cur claves qui habet pro omnibus absolute, iis regnum aperire non potest? Hæc Cunetus, & alia multa: est enim in eam partem & prolixus & vehemens: vt facile appareat zelo quodam ( secundum scientiam?) agi in eos qui potestatem Papæ vel tantulo circuncidunt.